
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 3 del 9 gennaio 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 



 

 

2 
 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  
CONI SERVIZI S.P.A. (CF 

07207761003)  

CONINET società per azioni in 
breve CONINET S.P.A. (CF 

08125671001) 

n. 4278 del 16 
gennaio 2018, ID 

11 

2.  
PROVINCIA DI CASERTA (CF 

80004770618)  
TERRA DI LAVORO S.P.A. 

(CF 02857580613) 

n. 10464 del 2 
febbraio 2018, ID 

280 

3.  
COMUNE DI FERMO (CF 
00334990447)  

FERMO A.S.I.T.E. S.R.L. (CF 
01746510443) 

ANAC n. 10526 
del 2 febbraio 
2018, ID 282 

4.  

COMUNITA’ MONTANA 
VALLE CAMONICA (CF 
01766100984) per sé e per i 
seguenti consorziati: Comune di 
Berzo Demo (00715580171); 
Comune di Corteno Golgi
 (00855280178); Comune di 
Edolo (00760070177); Comune di 
Cevo (0095860172); Comune di 
Cedegolo (00361760176); 
Comune di Saviore dell'Adamello 
(00951760172); Comune di Sonico
 (00882630171) 

CONSORZIO FORESTALE 
ALTA VALLE CAMONICA 

(CF 01810800985) 

ANAC n. 11251 
del 6 febbraio 
2018, ID 295 

5.  

COMUNITA’ MONTANA 

VALLE CAMONICA (CF 
01766100984) per sé e per i 

seguenti consorziati: Comune di 

Borno (00701670176); Comune di 

Angolo Terme (00852900174); 

Comune di Lozio (01127210175); 
Comune di Ossimo (00975860172); 

Comune di Malegno 

(81002270171); Comune di 

Piancogno (00948230172)  

CONSORZIO FORESTALE 
PIZZO CAMINO IN SIGLA 

C.F.P.C. (CF 90008010176) 

n. 11816 del 7 
febbraio 2018, ID 

314 

6.  
AUTOMOBILE CLUB IVREA 

(CF 00503620015)  
SIRIO SERVICE SRL (CF 

08704610016) 

n. 44663 del 24 
maggio 2018, ID 

940 
 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

 



 

 

3 
 

1.  
CONI SERVIZI S.P.A. (CF 

07207761003)  
in ragione degli affidamenti in house a 

CONINET società per 
azioni in breve CONINET 
S.P.A. (CF 08125671001) 

2.  
PROVINCIA DI CASERTA 

(CF 80004770618)  
in ragione degli affidamenti in house a TERRA DI LAVORO 

S.P.A. (CF 02857580613) 

3.  
COMUNE DI FERMO (CF 
00334990447)  

in ragione degli affidamenti in house a FERMO A.S.I.T.E. S.R.L. 
(CF 01746510443) 

4.  

COMUNITA’ MONTANA 

VALLE CAMONICA (CF 

01766100984) anche per 

conto dei consorziati di cui 

alla precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

CONSORZIO 
FORESTALE ALTA 

VALLE CAMONICA (CF 
01810800985) 

5.  

COMUNITA’ MONTANA 
VALLE CAMONICA (CF 

01766100984) anche per 
conto dei consorziati di cui 

alla precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

CONSORZIO 
FORESTALE PIZZO 
CAMINO IN SIGLA 

C.F.P.C. (CF 90008010176) 

6.  
AUTOMOBILE CLUB 

IVREA (CF 00503620015) 
in ragione degli affidamenti in house a SIRIO SERVICE SRL (CF 

08704610016) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 18 gennaio 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


